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Informatīvais ziņojums
“Par Eiropas Savienības pētniecības ministru 2023. gada 8. februāra neformālajā sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem”

Neleģislatīvi jautājumi
Eiropas Savienības (turpmāk – ES) par pētniecību atbildīgo ministru neformālajā sanāksmē 2022. gada 8. februārī, Stokholmā paredzēts izskatīt šādus jautājumus pētniecības un inovācijas jomā:
1. “Augstas kvalitātes, atvērtas, uzticamas un vienlīdzīgas akadēmiskās publicēšanas stiprināšana” – politikas diskusija;
2. “Pētniecības infrastruktūras digitālajā transformācijā – pētniecības datu ieguvumu maksimāla izmantošana” – politikas diskusija.
Zviedrijas prezidentūras ES Padomē (turpmāk – SE PRES) prioritāte pētniecībā ir atvērtā zinātne, kas iekļauj atvērtās piekļuves zinātniskās publicēšanās jautājumus, pētniecības infrastruktūru atvērtību, pētniecības datu pārvaldību un izmantošanas veicināšanu, kā arī plašāku nozaru un sabiedrības iesaisti pētniecībā.

Informācija par izskatāmajiem jautājumiem
1. Augstas kvalitātes, atvērtas, uzticamas un vienlīdzīgas akadēmiskās publicēšanas stiprināšana
Padomes 2021. gada 26. novembra secinājumos par Eiropas Pētniecības telpas (turpmāk - ERA) turpmāko pārvaldību un Padomes 2021. gada 26. novembra ieteikumā par pētniecības un inovācijas paktu, par prioritāti iezīmēta vienotā zināšanu tirgus padziļināšana. Izceltās darbības ietver to, ka atvērtai zinātnei, tostarp atvērtai piekļuvei zinātniskām publikācijām, ir izšķiroša nozīme pētniecības un inovācijas ietekmes, kvalitātes, efektivitātes un pārredzamības veicināšanā. Atvērtā zinātne tuvina pētniecību un sabiedrību, palīdz risināt sabiedrības problēmas un palielina konkurētspēju un produktivitāti.
Lai palielinātu pētniecības kvalitāti un ietekmi, pētījumu rezultāti ir savlaicīgi jāizplata, veicinot atkārtotu izmantošanu, gan zinātnieku aprindās, gan sabiedrībā kopumā. Jau gandrīz 20 gadus atvērtā piekļuve un atvērtā zinātne ir bijusi prioritāte Eiropas Komisijas stratēģijās, pamatnostādnēs un ieteikumos, kā arī standarta darba metode pētniecības un inovāciju finansēšanas programmās. Francijas prezidentūras ietvaros, 2022. gada 10. jūnijā pieņemti Padomes secinājumi par pētniecības novērtēšanu un atvērtās zinātnes ieviešanu. Atvērtā zinātne ir arī globāla prioritāte ar kuru strādā Apvienoto Nāciju Izglītības, zinātnes un kultūras organizācija (turpmāk - UNESCO) un Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācija (turpmāk - OECD).
Atvērtās zinātnes mērķis ir uzlabot pētniecības kvalitāti, efektivitāti un ietekmi, veicinot zinātnisko rezultātu pārredzamību, pieejamību, atkārtotu izmantošanu un uzticamību, nodrošinot brīvu piekļuvi zinātniskām publikācijām. Covid-19 pandēmija demonstrēja ieguvumus neierobežotai un tūlītējai atvērtai piekļuvei zinātniskām publikācijām un datiem, sniedzot ieguvumus gan zinātnes attīstībai un atklājumiem, gan sabiedrības informēšanai.
Pētnieki iegūst no prakses atvērt pētījumu rezultātus pēc iespējas tuvāk publicēšanas brīdim, jo citi pētnieki var nekavējoties izstrādāt pētījumus un verificēt atklājumus, balstoties uz esošajiem rezultātiem. Tā rezultātā tiek uzturēta un veicināta augsta pētniecības kvalitāte un tiek stiprināta sabiedrības uzticība zinātnei. Atvērta piekļuve pētniecības rezultātiem stiprina arī pētniecības rezultātu izmantošanu un ietekmi sabiedrībā kopumā, t.sk. tautsaimniecībā un publiskajā sektorā.

Lai gan digitālā revolūcija ir radījusi jaunas iespējas efektīvākiem zinātniskās izdevējdarbības veidiem, piemēram, tiešsaistes publicēšanas rīkiem un platformām, liela daļa pašreizējās sistēmas joprojām balstās uz uzņēmējdarbības un darbības modeļiem, kas mantoti no laikmeta, kad zinātniskie izdevumi tika drukāti. Digitālās revolūcijas potenciāls zinātniskajā izdevējdarbībā vēl nav pilnībā realizēts, jo īpaši saistībā ar augošo pētījumu rezultātu dažādību, piemēram, datu kopām un programmatūru.
Zinātniskajai izdevējdarbībai būtu jāatbalsta akadēmiskās brīvības, pētniecības integritātes un zinātniskās izcilības principi. Pētniecības rezultātu pieejamība un atkārtota izmantošana, kā arī reproducējamības, pārredzamības, koplietošanas un sabiedriskās zinātniskā prakse ir svarīgi līdzekļi, lai izveidotu publicēšanas sistēmu, kas ir noturīga pret modernas un digitalizētas sabiedrības izaicinājumiem.
Pašreizējā zinātniskās izdevējdarbības sistēma ietver dažādas prakses un modeļus dažādās zinātņu nozarēs, kur pētījumu rezultātus publicē žurnālos, kuru publicētāji izvēlējušies bezpeļņas vai komerciālu biznesa modeli. Parasti autoriem netiek maksāti honorāri vai kompensētas izmaksas.
Zinātniskā publikācija joprojām ir galvenais līdzeklis jaunu pētījumu un zinātnisko zināšanu izplatīšanai. Stingrs “peer review” process zinātniskai izdevējdarbībai ir būtisks, pētniekiem uzņemoties atbildību un sniedzot ekspertu padomus redkolēģijās. Kvalitatīvas publikācijas un laba publicēšanas prakse veido un uztur uzticību pētniekiem un zinātniskajām institūcijām. Vienlaikus, apšaubāma pētniecības un publicēšanas prakse, šķēršļi zinātnes reproducējamībai un caurskatāmībai apdraud pētniecības integritāti, negatīvi ietekmē pētniecības kvalitāti un uzticamību un var vājināt sabiedrības uzticēšanos zinātnei kopumā.

SE PRES aicina ministrus diskutēt par šādiem jautājumiem:
1. Padarot zinātniskās publikācijas nekavējoties pieejamas visiem, tiek veicināta augstas kvalitātes pētniecība. Tas pastiprina pētniecības rezultātu izmantošanu un ietekmi sabiedrībā kopumā, palielina konkurētspēju un atbalsta inovācijas publiskajā un privātajā sektorā. Noklusējumam vajadzētu būt tūlītēja recenzētu akadēmisko publikāciju atvērtās piekļuves nodrošināšana izmantojot atvērtas licences. Kādus jūs redzat galvenos izaicinājumus šī mērķa sasniegšanai?
2. Stingrs “peer review”, pētniecības procesu caurskatāmība, pieejamība pētniecības rezultātiem, kā arī to atkārtota izmantošana un reproducējamība ir būtiska izcilai zinātnei saskaņā ar atvērtās zinātnes principiem. Kādi, jūsuprāt, ir galvenie izaicinājumi, lai par normu ieviestu izcilības apvienošanu ar atvērto zinātni un kādas darbības būtu jāveic dalībvalstu un ES līmenī, lai atbalstītu pētniekus viņu centienos?
3. Pašreizējā akadēmiskās publicēšanas sistēmā, pieaugošās zinātniskās publicēšanas izmaksas, kas saistītas ar esošajiem uzņēmējdarbības modeļiem, var izraisīt nevienlīdzību zinātniskajās kopienās, kā arī var kļūt neilgtspējīgas valsts pētniecības finansētājiem un iestādēm, kas atbild par publisku līdzekļu izlietojumu. Kādi pasākumi jau ir veikti un kādas citas kopīgas darbības varētu veikt valstu vai Eiropas līmenī, lai izvairītos no situācijām, kad pētnieku finansiālās iespējas, nevis kvalitātes kritēriji ierobežo publicēšanas kanālu izvēli un kurās pētniekiem, kā arī plašākai sabiedrībai, rakstu iegādes maksas dēļ, ir liegta piekļuve zinātniskajām publikācijām?

Latvijas pozīcija
Latvija atbalsta SE PRES iniciatīvu izcelt atvērtas, uzticamas un vienlīdzīgas akadēmiskās publicēšanas tēmu. Latvijas pozīcija par atvērtās piekļuves nosacījumiem zinātniskajām publikācijām balstās Atvērtās zinātnes stratēģijā 2021-2027. gadam, kuru Ministru kabinets ir pieņēmis 2022. gada 1. martā[footnoteRef:1].  [1:  Latvijas Atvērtās zinātnes stratēģija 2021.-2027. gadam.  https://www.izm.gov.lv/lv/media/17069/download?attachment ] 

Latvija piekrīt aprakstā un referencētajos dokumentos iezīmētajiem principiem – atvērtās piekļuves nodrošināšanai, zinātniskās izcilības apvienošanai ar atvērtās zinātnes principiem, un nevienlīdzības novēršanai zinātnisko kopienu starpā. 
Atbilstoši Latvijas Atvērtās zinātnes stratēģijai, visu valsts finansēto pētniecības programmu, kas uzsāktas no 2023. gada 1. janvāra, ietvaros radītajām zinātniskajām publikācijām jābūt brīvi pieejamām zaļajā vai zelta atvērtajā piekļuvē bez embargo perioda. Kaut gan nodrošināt iespēju publicēties zaļajā atvērtajā piekļuvē institucionālos repozitorijos ir salīdzinoši vienkārši, ilgtermiņa izaicinājums ir publicēšanas biznesa modeļa maiņa (transformative agreements) un sadarbība ar izdevējiem, jo zinātnisko žurnālu izdevējdarbība ir uzņēmējdarbība.
Latvija neredz pretrunu starp zinātnisko izcilību un atvērto zinātni, taču vienlaikus atbalsta pētniecības izvērtējumu metodikas reformas, lai piešķirtu nozīmi atvērtās zinātnes praksēm. Iespējams, ka nepieciešami stimuli, lai pētnieki vairāk izmatotu atvērtās piekļuves platformas, piemēram, reitingi vai citi stimuli izciliem pētniekiem publicēties atvērtās piekļuves platformās (piemēram, Open Research Europe – ORE). Latvijas Atvērtās zinātnes stratēģija paredz iekļaut atvērtās zinātnes kritērijus nākamajā Zinātnisko institūciju starptautiskajā izvērtējumā, kas ir kvalitatīvs, ārvalstu ekspertu veikts institūciju izvērtējums atbilstoši sniegumam dažādās jomās. 
Latvija piekrīt, ka ir svarīgi nodrošināt, lai finansiāli apsvērumi neierobežo pētnieku iespējas publicēties atvērtās piekļuves režīmā. Lai izvairītos no šādas situācijas rašanās, Latvijas Atvērtās zinātnes stratēģija paredz, ka atvērtās piekļuves nodrošināšanas nosacījumu izpildei pietiek ar publikācijas pirmsdrukas (preprint) versijas deponēšanu repozitorijā, savukārt raksta apstrādes maksu (article processing charge – APC) var iekļaut pētnieciskā projekta izmaksās. Vienlaikus lasītājus jāizglīto par leģitīmiem atvērtās piekļuves veidiem un vietnēm, izmantot akadēmiskās bibliotēkas un akadēmiskos sociālos tīklus. 

2. Pētniecības infrastruktūras digitālajā transformācijā – pētniecības datu ieguvumu maksimāla izmantošana
Pētniecības infrastruktūras ir nozīmīga prioritāte esošajam prezidentūras trio (Francijai, Čehijai un Zviedrijai). Pēdējos gados Eiropa ir ieguldījusi būtisku finansējumu pētniecības infrastruktūrās (PI), modernās eksperimentālās laboratorijās, kas stiprina Eiropas pētniecības un inovāciju sistēmu, nodrošinot akadēmiskā un uzņēmējdarbības sektora pētniekus ar instrumentiem un tehniskajiem resursiem. Pētniecības infrastruktūras ģenerē dažāda apjoma un veida datu kopas, kurām nepieciešama pārvaldība, skaitļošanas resursi un uzglabāšana. Lielas investīcijas ir ieguldītas digitālajās infrastruktūrās, piemēram, augstas veiktspējas datoros un savienojamības tīklos (e-infrastruktūrās), lai apstrādātu un izplatītu pētniecībā iegūtos datus. Padomes 2022. gada 2. decembra secinājumos par pētniecības infrastruktūrām cita starpā tika aplūkota Eiropas infrastruktūras attīstība pētniecības datiem un digitālajai transformācijai.
COVID-19 pandēmijas laikā kļuva skaidrs, ka ieguldījumi pētniecības infrastruktūrā atmaksājas. Piemēram, atbildot uz Covid-19 uzliesmojumu, 2020. gada aprīlī, tika izveidota datu dalīšanās platforma - prioritāra iniciatīva Eiropas atvērtās zinātnes mākoņa (EOSC) izmēģinājuma projekta ietvaros. Vīrusa klīniskos un genomikas datus varēja efektīvi ievākt no dalībvalstīm, izmantojot Eiropas Covid-19 datu platformu, un pētnieki tos varēja atkārtoti izmantot, ļaujot tiem veidot pētījumus uz kombinētām datu kopām, tādējādi paātrinot jaunu atklājumu un testu veikšanu un sertificētu vakcīnu piegādi.
Šis piemērs skaidri parāda iespējamos ieguvumus visai sabiedrībai, padarot pieejamus un efektīvi izplatot nacionālos, Eiropas un starptautiskā līmeņa pētniecības infrastruktūru radītos datus. Ievērojot atvērtu piekļuvi un FAIR[footnoteRef:2] pārvaldību digitālajiem pētniecības rezultātiem, tostarp publikācijām, datiem un programmatūrai, pētniecības rezultātus var izmantot citi pētnieki, gan nozares spēlētāji ārpus akadēmiskās vides, tādējādi risinot sabiedrības izaicinājumus un stiprinot Eiropas rūpniecības konkurētspēju. Piekļuve pētniecības rezultātiem nāk par labu gan pētniecībai, gan zināšanu ietilpīgai sabiedrībai. [2:  FAIR dati – atrodami, piekļūstami, sadarbspējīgi, atkārtoti lietojami dati (Findable, Accessible, Interoperable, Reusable).] 

Turklāt, kad pētniecības un inovācijas procesā ir iesaistīti partneri no akadēmiskā sektora, industrijas, valsts iestādēm un sabiedrības grupām, palielinās uzticēšanās zinātnei un rodas jaunas idejas, kas var attīstīt mūsu sabiedrību vai tikt komercializētas, tādējādi veicinot konkurētspēju un ilgtspējīgu izaugsmi Eiropā. Datu izvietošana un digitālās transformācijas paātrināšana ir svarīgi faktori, lai veicinātu konkurētspēju un produktivitāti, kā noteikts Padomes 2022. gada 15. decembra secinājumos.
Kopš 2019. gada Eiropas direktīvā par atvērtajiem datiem un publiskā sektora informācijas atkalizmantošanu (1024/2019) ir iekļauti zinātnisko pētījumu dati, atzīstot, ka datu apjoms katru gadu pieaug un tam ir potenciāls atkārtotai izmantošanai gan zinātnē, gan ārpus tās. Pētniecības dati šajā kontekstā ietver statistiku, eksperimentu rezultātus, mērījumus, novērojumus, kas iegūti lauka darbos, aptauju rezultātus, interviju ierakstus un attēlus. Tie ietver arī metadatus, specifikācijas un citus digitālos objektus. Tomēr, lai pētījumu dati būtu atkārtoti izmantojami, tiem jābūt arī atrodamiem, pieejamiem un sadarbspējīgiem (jāatbilst FAIR principiem). Šie atribūti ir būtiski, lai no datiem iegūtu pilnu vērtību un nodrošinātu mašīnlasāmību. Pārāk daudz datu joprojām paliek vietējās krātuvēs.
Universitātes spēlē būtisku lomu zinātnisko datu radīšanā, glabāšanā un kūrēšanā, jo tās veicina savu pētnieku zinātnisko produktivitāti. Vairāku faktoru kombinācija, piemēram, lielākas datu kopas un datu daudzveidība un augstāks pieprasījums pēc multidisciplināru datu integrācijas dažādās zinātnieku kopienās rada nepieciešamību pēc uzlabotas FAIR datu pārvaldības, lai atļautu pārbaudītu datu atkārtotu izmantošanu. Trūkst skaidri definētas datu politikas, vadlīnijas un rīki, lai pārvaldītu datu radīšanu, pārvaldību un rīkus.
Vēl viens svarīgs faktors ir sadarbspējas ietvars, kas nosaka kopienas prakses datu koplietošanai, datu formātus, metadatu standartus un infrastruktūras. Šādas sistēmas būtu jāizveido Eiropas vai starptautiskā līmenī. Piemēram, astronomija ir bijusi datu apmaiņas pionieris un joprojām ir vadošā pozīcijā. Kopīga atvērto datu izmantošana, apvienojot datus, kas ievākti ar dažādiem instrumentiem vai ir savākti dažādos laikos, ir šīs disciplīnas zinātnes procesa pamatā. Disciplinārais sadarbspējas ietvars ir noteikts starptautiskā līmenī, un datu sniedzēji to plaši izmanto visā pasaulē.
Palielināts tehniskais atbalsts, kā arī karjeras iespējas datu pārvaldniekiem un atbalsta funkcijas universitātēs un pētniecības infrastruktūru nodrošina lietotājiem praktisku atvērtu piekļuvi un noved pie labākās prakses izveidošanas. Jāmeklē kopīgi risinājumi, lai atbalstītu pētniekus. Izaicinājums ir izveidot pētniecības infrastruktūras, kas apvieno zinātnisko un darbības izcilību un nodrošina atvērtu, starptautisku piekļuvi. Lai ieviestu “FAIR-by-design” principu attiecībā uz jauniem pētniecības infrastruktūru radītajiem datiem, ir vajadzīgi ievērojami ieguldījumi. Padarīt jau esošos datus FAIR būtu vēl dārgāk. Tāpēc ir svarīgi ieviest stimulus pētniecības infrastruktūrām, lai nodrošinātu FAIR datu realizāciju un atvērtu piekļuvi pētniecības datiem.
ERA politikas programmas 1. darbībā ES ir izvirzījusi skaidrus mērķus attiecībā uz pētniecības rezultātu kopīgošanu un atkārtotu izmantošanu. Tiek lēsts, ka FAIR pētniecības datu trūkuma dēļ Eiropas ekonomikai rodas zaudējumi vairāk nekā 10 miljardu eiro apmērā katru gadu. Tādējādi Eiropai ir daudz ko iegūt, liekot zinātniekiem un pētniecības infrastruktūrām paātrināt centienus padarīt datus FAIR un dalīties ar datiem, ievērojot principu “tik atvērti, cik iespējams, tik slēgti, cik nepieciešams”.
Pētniecības infrastruktūras var sniegt ieguldījumu, lai padarītu datus FAIR, veicinot standartus un savietojamību disciplīnās un starp tām gan ES, gan pasaules līmenī.
SE PRES aicina ministrus diskutēt par šādiem jautājumiem:
1. Ir jāpalielina to augstas kvalitātes pētniecības datu īpatsvars, ko var izmantot atkārtoti un kam ir zinātniska, ekonomiska un sociāla ietekme. Kā risināt ar to saistītos investīciju izaicinājumus un kādus politikas pasākumus jūs ierosinātu virzīt?
2. FAIR principu ieviešana  visos pētniecības rezultātos un dažādās disciplīnās ir nozīmīgs  izaicinājums Eiropai, kas prasa izmaiņas akadēmiskajā kultūrā un infrastruktūrā. Izmaiņas iezīmē nepieciešamību saskaņoties ar starptautiskajiem partneriem līdzīgi domājošos reģionos un valstīs. Vai ES būtu jārīkojas, lai paātrinātu šo darbu?
3. Vispārpieņemts princips ir tāds, ka datiem jābūt “pēc iespējas atvērtiem un pēc vajadzības slēgtiem”: “atvērtiem”, lai veicinātu atkārtotu izmantošanu un “slēgtiem”, lai nodrošinātu tiesību aktu ievērošanu, intelektuālā īpašuma tiesību aizsardzību, lai aizsargātu subjektu drošību vai privātumu, un ētisku apsvērumu dēļ. Tātad, ne visi FAIR dati var būt atvērti dati. Ģeopolitiskais konteksts tam pievieno drošības dimensiju. Kādi papildu pasākumi būtu jāveic, lai īstenotu datu ambīciju, ka dati ir “pēc iespējas atvērti un pēc vajadzības slēgti”?

Latvijas pozīcija 
Latvija atbalsta SE PRES iniciatīvu izcelt pētniecības infrastruktūras digitālās transformācijas un pētniecības datu ieguvumu maksimālas izmantošanas tēmu. Latvijas pozīcija par digitālajām pētniecības infrastruktūrām (e-infrastruktūrām) un pētniecības datu atkārtotu izmantošanu balstās Atvērtās zinātnes stratēģijā 2021-2027. gadam, kuru Ministru kabinets ir pieņēmis 2022. gada 1. martā[footnoteRef:3].  [3:  Latvijas Atvērtās zinātnes stratēģija 2021.-2027. gadam.  https://www.izm.gov.lv/lv/media/17069/download?attachment ] 

Latvija piekrīt aprakstā un referencētajos dokumentos iezīmētajiem principiem – jāveicina augstas kvalitātes pētniecisko datu atkārtota izmantošana, FAIR datu pārvaldības principu ieviešana un pētniecības datiem jābūt “pēc iespējas atvērtiem un pēc vajadzības slēgtiem”. 
Latvija piekrīt, ka ir jāpalielina atkārtoti lietojamu un zinātniski, ekonomiski un sociāli ietekmīgu pētniecības datu īpatsvars. Starp galvenajiem pētniecības datu pārvaldības izaicinājumiem Latvijas Atvērtās zinātnes stratēģija identificē vienotu metadatu standartu trūkumu un nepieciešamību attīstīt datu pārvaldības prasmes. Lai risinātu šos izaicinājumus Latvijas Atvērtās zinātnes stratēģija paredz datu repozitoriju tīkla DataverseLV un datu kuratoru (data stewards) tīkla izveidi. Mūsuprāt, lai veicinātu pētniecības datu atkārtotu lietojamību un ietekmi, nepieciešams starptautiskā līmenī attīstīt vienotu metadatu standartu lietojumu, un ieguldīt ar datu pārvaldību saistītās prasmēs un cilvēkresursos.
Latvija piekrīt, ka, lai veicinātu FAIR principu ieviešanu datu pārvaldībā, Eiropai ir jāvienojas ar līdzīgi domājošiem starptautiskiem partneriem. Lai šo darbu paātrinātu, Eiropas Savienība var veicināt vienotu metadatu standartu un protokolu lietojumu kopīgu projektu ietvaros, un caur atbalstu starptautisko organizāciju rekomendāciju, piemēram, UNESCO atvērtās zinātnes rekomendācijas[footnoteRef:4] un OECD rekomendācijas par piekļuvi publiski finansētiem pētniecības datiem[footnoteRef:5] ieviešanai.  [4:  https://en.unesco.org/science-sustainable-future/open-science/recommendation ]  [5:  https://www.oecd.org/science/inno/recommendation-access-to-research-data-from-public-funding.htm ] 

Latvija piekrīt, ka datiem, kuri netiek īpaši aizsargāti, jābūt pieejamiem atvērto datu formātā. Būtu jāpanāk vienots redzējums, ievērojot kādus nosacījumus, būtu iespējams starptautiski dalīties ar dažāda veida un nozaru datiem, sevišķi medicīniskiem un citiem sensitīva rakstura datiem. Vienlaikus ir nepieciešams precīzāk definēt, kuri gadījumi atbilst “vajadzībai” datus turēt slēgtā režīmā – piemēram, konkrētu nozaru (veselības, aizsardzības) datus –, kas atvieglotu pētnieku darbu, lemjot par savu datu atvērtību, un novērstu situācijas, kurās dati tiek uzglabāti slēgtā režīmā, kad tas nav nepieciešams.

Latvijas delegācija:
Delegācijas vadītāja: 	Anda Čakša, Izglītības un zinātnes ministre
Delegācijas dalībnieki:	Dmitrijs Stepanovs, valsts sekretāra vietnieks - Augstākās izglītības, zinātnes un inovāciju departamenta direktors

Aleksandrs-Mārtiņš Blūms, nozares padomnieks pētniecības un kosmosa jautājumos.


Izglītības un zinātnes ministre		Anda Čakša
Vīza: 
Valsts sekretāre	Līga Lejiņa
Blūms, aleksandrs-martins.blums@mfa.gov.lv
Kuks, edvards.kuks@izm.gov.lv
Sīka, Lauma.Sika@izm.gov.lv 
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